[bookmark: _Hlk160392866][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.03.2024 № ПОС.03-462/24

город Переславль-Залесский

О подготовке и проведении праздничных
мероприятий «Масленичные гулянья» на территории
городского округа город Переславль-Залесский
Ярославской области в 2024 году

[bookmark: _Hlk160370815]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в целях подготовки и проведения праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в 2024 году,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Сформировать и утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в 2024 году согласно приложению 1.
2. Утвердить план по подготовке и проведению праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город                            Переславль-Залесский Ярославской области в 2024 году (далее – План) согласно приложению 2.
3. Разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                   В.В. Маркова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 07.03.2024 № ПОС.03-462/24

Состав организационного комитета
 по подготовке и проведению праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город Переславль-Залесский
Ярославской области в 2024 году

№

ФИО

Должность

	Председатель организационного комитета

	1.
	Маркова Вера Вячеславовна
	Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского

	Заместитель председателя организационного комитета

	2.
	Боровлева Светлана Николаевна
	Начальник Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского

	Секретарь организационного комитета

	3.
	Кокина Ирина Александровна
	Ведущий специалист отдела культуры Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского

	Члены организационного комитета

	4.
	Блохина Ольга Леонидовна
	Начальник Управления образования Администрации города Переславля-Залесского

	5.
	Еремеев Максим Валерьевич
(по согласованию)
	Начальник ОМВД России по городскому округу город Переславля-Залесский

	6
	Иванов Максим Вячеславович
(по согласованию)
	И.о. Главного врача ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница»

	7.
	Каминская Олеся Геннадьевна
	Начальник пресс-службы Администрации города Переславля-Залесского

	8.
	Митюнин Андрей Николаевич
	Начальник Управления по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского

	9.
	Плешко Ольга Владимировна
	Заместитель начальника Управления - начальник отдела по работе с подведомственными учреждениями Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского

	10.
	Семенов Павел Вячеславович
	Начальник управления экономики Администрации города Переславля-Залесского

	11.
	Сапожникова Елена Владимировна
	Начальник отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования Администрации города Переславля-Залесского

	12.
	Трофимова Татьяна Анатольевна
	Директор Муниципального учреждения культуры «Дом культуры города Переславля-Залесского»

	13.
	Черноногов Алексей Владимирович
	Директор Муниципального бюджетного учреждения «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства»

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 07.03.2024 № ПОС.03-462/24

П Л А Н
подготовки и проведения праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
 в 2024 году

	№
	Мероприятия
	Исполнители

	1.
	Управлению культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского:
- в срок до 11 марта 2024 года разработать программу праздничных мероприятий «Масленичные гулянья» на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в 2024 году (далее – Праздничные мероприятия), направить информацию о программе Праздничных мероприятий в средства массовой информации и на официальный сайт органов местного самоуправления города Переславля-Залесского;
- 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 обеспечить организацию проведения культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского: театрализованное представление с участием творческих коллективов городского округа, работа полевой кухни, ярмарка мастеров НХП, праздничное оформление Народной площади;
- при проведении Праздничных мероприятий провести инструктажи с ответственными лицами по обеспечению правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности;
- обеспечить участие в организации Праздничных мероприятий подведомственных учреждений:

	Боровлева С.Н.

	1.1.
	МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»:
- до 17 марта 2024 года организовать и провести конкурс масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2024»;
- 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 для организации культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского: провести театрализованное представление «Шиворот навыворот или как найти счастье на масленичной неделе», организовать формирование масленичного костра, работу игровых площадок для детей и взрослых, ярмарку НХП, выставку масленичных кукол, монтаж сцены, праздничное оформление Народной площади, установить и подключить звукоусиливающую аппаратуру, обеспечить ее работу и работу звукооператора;
- 16-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых на площадке у Спортивного зала МУ «ФОК «Чемпион», расположенного по адресу: г. Переславль-Залесский,              ул. Плещеевская, д. 22;
- с 15 по 17 марта 2024 года организовать выезды передвижного многофункционального культурного центра (автоклуб) в с. Новоселье, д. Красная деревня,                с. Новое, с. Рахманово, с. Бектышево для организации Праздничных мероприятий;
- в населенных пунктах городского округа город Переславль-Залесский организовать Праздничные мероприятия:
- 15-17 марта 2024 года Ивановскому СДК в                                      п. Ивановское;
- 16-17 марта 2024 года: Купанскому СДК в п. Купанское,
Загорьевскому СДК в с. Загорье, Нагорьевскому СДК в      с. Нагорье, Кубринскому СДК в с. Кубринск, Дубковскому СДК в п. Дубки, Рязанцевскому СДК в                  п. Рязанцево, Берендеевскому СДК в с. Берендеево;
- 17 марта 2024 года Глебовскому  СДК в с. Глебовское, Кичибухинскому СДК в д. Кичибухино, Лыченскому СДК в с. Лыченцы, Дмитриевскому СДК в                                   с. Дмитриевское, Андриановскому СДК в с. Андрианово, Горкинскому СДК в д. Горки, Смоленскому СДК в                           с. Смоленское; Ефимьевскому СДК в с. Ефимьево.
	Трофимова Т.А.

	1.2.
	МОУ ДО «Детская школа искусств г. Переславля – Залесского»:
- 16 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых на территории ГОУ ЯО "Переславль-Залесская школа-интернат № 4";
- 16-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых на территории МОУ ДО Детская школа искусств                                                                           г. Переславля-Залесского.
	Чудакова В.Б.

	1.3.
	МУК «Централизованная библиотечная система»:
- 15-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых в Центральной городской библиотеке                                                                                      им. А.П. Малашенко;
- 16-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых на территории МОУ «Средняя школа № 2»;
- 16 марта 2024 года принять участие в Праздничных мероприятиях на Народной площади г. Переславля-Залесского.
	Тютляева Л.А.

	1.4.
	МУ «Молодежный центр»:
- 16 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия в  с. Дубровицы, с. Филимоново.
- 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 обеспечить участие волонтеров в проведении культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского;
	Корнева Е.В.

	2.
	Муниципальному отделению Движение первых в городском округе город Переславль-Залесский рекомендовать:
- 16 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых на территории МОУ «Средняя школа № 9», МОУ «Гимназия г. Переславля-Залесского»;
- 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 принять участие в Праздничных мероприятиях на Народной площади                     г. Переславля-Залесского.
	Акилова А.В.
(по согласованию)

	3.
	Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского:
- до 17 марта 2024 года проинформировать подведомственные учреждения о проведении Праздничных мероприятий и рекомендовать принять участие в культурно-массовом мероприятии «Широкая Масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского и мероприятиях, проводимых сельскими домами культуры.
- обеспечить организацию Праздничных мероприятий для детей и взрослых:
- 16 марта 2024 года на территории  МОУ Купанской СШ, МОУ Дубковской СШ, МОУ Рязанцевской СШ, в                        с. Большая Брембола на ул. Советской, возле д.35а (МДОУ Брембольский детский сад);
- 16-17 марта 2024 года на территории: МОУ «Средняя школа №2», МОУ «Средняя школа №4», МОУ «Средняя школа №6», МОУ «Средняя школа №9», МОУ «Гимназия г. Переславля-Залесского»;
 - 17 марта 2024 года на территории: МОУ «Средняя школа № 1», МОУ «Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина»;
- при проведении мероприятий обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, провести инструктажи с ответственными лицами по обеспечению правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.

	Блохина О.Л.

	4.
	ГПОУ ЯО Переславский колледж им. А.Невского рекомендовать:
- 16-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых в зданиях и на территориях ГПОУ ЯО Переславский колледж им. А.Невского, расположенных по адресу:                    г. Переславль-Залесский, п. Красный химик, д. 1,                             г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д. 22,                                  г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д. 33;
- при проведении мероприятий обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, провести инструктажи с ответственными лицами по обеспечению правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.
	Белова Е.В.
(по согласованию)

	5.
	ГОУ ЯО "Переславль-Залесская школа-интернат              № 4" рекомендовать:
- 16-17 марта 2024 года организовать Праздничные мероприятия для детей и взрослых в здании и на территории ГОУ ЯО "Переславль-Залесская школа-интернат № 4";
- при проведении мероприятий, обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, провести инструктажи с ответственными лицами по обеспечению правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.
	Смирнова В.И.
(по согласованию)

	6.
	Управлению экономики Администрации города Переславля-Залесского 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 организовать работу торговых киосков на Народной площади г. Переславля-Залесского во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица», контроль за их расстановкой и функционированием. При необходимости информацию о подключении к электросетям направить в Переславский участок АО «ЯрЭСК».
	Семенов П.В.

	7.
	МУ «Служба обеспечения деятельности Администрации города Переславля-Залесского и ЕДДС» 17 марта 2024 года выделить автотранспорт для обеспечения работы сотрудников Администрации города Переславля-Залесского при проведении Праздничных мероприятий.

	Воронина А.А.

	8.
	Управлению по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского:
- в срок до 12 марта 2024 года совместно с ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский по согласованию с Управлением культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского разработать схему расстановки металлических ограждений на Народной площади                         г. Переславля-Залесского для проведения культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица», места для формирования масленичного костра 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- в срок до 12 марта 2024 года подготовить графики дежурств и схему оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций при проведении культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица» 17 марта 2024 года на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- принять меры для предотвращения чрезвычайных ситуаций и назначить ответственных лиц на время проведения Праздничных мероприятий.
	Митюнин А.Н.

	9.
	МБУ «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства»:
- до 14 марта 2024 года расчистить территорию Народной площади г. Переславля-Залесского от снега и подготовить площадку для проведения культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица» 17 марта 2024 года, сформировать из снега основание для масленичного костра;
- 17 марта 2024 года к 11:00 привезти, смонтировать  и установить железные ограждения вокруг костра для сжигания масленичной куклы, места проведения культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица» на Народной площади, автомобильной парковки на  ул. Плещеевская г. Переславля-Залесского (въезд и выезд);
- 17 марта 2024 года с 11.30 до 15.00 обеспечить установку блокиратора для предотвращения террористических актов с использованием большегрузной автомашины на пересечении                               ул. Комсомольской и Народной площади г. Переславля-Залесского.
- при необходимости осуществить расчистку территорий социальных учреждений для проведения Праздничных мероприятий;
- обеспечить уборку территории Народной площади                       г. Переславля-Залесского по окончании культурно-массового мероприятия «Широкая Масленица».

	Черноногов А.В.

	10.
	Войсковой части 74400 рекомендовать:
-  15-17 марта 2024 года принять участие в подготовке и проведении Праздничных мероприятий на территории мкр. Чкаловский г. Переславля-Залесского;
- 17 марта 2024 с 13:00 до 16:00 оказать содействие в организации полевой кухни на Народной площади                          г. Переславля-Залесского.

	Нырков Э.С.
(по согласованию)

	11.
	ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский рекомендовать:
- в срок до 12 марта 2024 года совместно с Управлением по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского по согласованию с Управлением культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского  разработать схему расстановки металлических ограждений для проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица», места для сжигания масленичной куклы 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- обеспечить охрану общественного порядка во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» 17.03.2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского (предположительное количество участников и зрителей 1000 человек).

	Еремеев М.В.
(по согласованию)

	12.
	ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области (дислокация п. Петровск) рекомендовать:
- обеспечить безопасность дорожного движения с привлечением сотрудников 1 взвода ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области (дислокация                   п. Петровск) во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- ограничить движение транспортных средств 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 на участках автомобильных дорог на пересечении ул. Комсомольской и Народной площади г. Переславля-Залесского с использованием блокиратора (большегрузной автомашины), автомобильной парковке на ул. Плещеевской                                 г. Переславля-Залесского (въезд и выезд) с использованием блокиратора (металлических ограждений) с установкой информационных знаков.

	Постников А.Н.
(по согласованию)

	13.
	Переславль-Залесскому филиалу ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» рекомендовать обеспечить охрану общественного порядка во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского.

	Афанасьев В.Н.
(по согласованию)

	14.
	ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» рекомендовать обеспечить своевременное оказание медицинской помощи во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» 17.03.2024 года с 13:00 до 16:00 на Народной площади г. Переславля-Залесского, при проведении Праздничных мероприятий на территории городского округа город Переславль-Залесский.

	Иванов М.В.
(по согласованию)

	15.
	ПСЧ-28 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области рекомендовать принять меры безопасности                17 марта 2024 года с 13:00 до 16.00 при проведении культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского
	Никулин Р.В.
(по согласованию)

	16.
	ГБУ ЯО ПСС ЯО ПСО №4 рекомендовать принять меры безопасности при проведении Праздничных мероприятий 17 марта 2024 года, в населенных пунктах, где будет сжигаться масленичная кукла: в п. Ивановское, п. Рязанцево, п. Дубки, с. Лыченцы, с. Купанское,                       с. Нагорье, с. Кубринск, с. Берендеево, с. Смоленское,                                      с. Андрианово, д. Кичибухино, д. Горки.
	Володин А.А.
(по согласованию)

	17.
	ООО «Мехуборка» рекомендовать 17 марта 2024 года к 12:00 установить два контейнера для сбора мусора на Народной площади г. Переславля-Залесского (у здания Дома культуры).
	Алябьев А.Н.
(по согласованию)

	18.
	МУП «Сервис» 17 марта 2024 года обеспечить работу общественных туалетов на территории Народной площади, ул. Конной, ул. Свободы, д. 1б                                                       г. Переславля-Залесского.
	Строкинов А.В.

	19.
	Городскому казачьему обществу города Переславля-Залесского и   Переславского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества "Центральное казачье войско" рекомендовать 17 марта 2024 года с 13:00 до 16:00 обеспечить охрану общественного порядка во время проведения  культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» на Народной площади г. Переславля-Залесского.
	Кучерев А.П.
(по согласованию)

	20.
	Пресс-службе Администрации города Переславля-Залесского:
- разместить в средствах массовой информации информацию об ограничении движения транспортных средств и маршрутов объезда 17 марта 2024 года во время проведения культурно-массового мероприятия «Широкая масленица» на Народной площади                                    г. Переславля-Залесского.
- обеспечить полную информацию о Праздничных мероприятиях;
- подготовить публикации и репортажи с Праздничных мероприятий.
	Каминская О.Г.

	21.
	Средствам массовой информации рекомендовать:
- обеспечить полную информацию о Праздничных мероприятиях;
- подготовить публикации и репортажи с Праздничных мероприятий.
	Костина Т.Ю.
(по согласованию)
Старков Ю.А.
(по согласованию)

image1.wmf